
令和５年４月 

保護者の皆さまへ 

徳島市国府中学校長　齋藤　大輔 
 

警報発令時の対応について 

 
 

  日頃は、本校の教育活動に御理解と御協力を賜り深く感謝申しあげます。 

　さて、警報発令時の対応について、次の要領で実施いたしますのでよろしくお
願いします。 
 

警報発表時：地域「徳島市」 

　　　　　　警報「暴風警報」「大雨警報」「大津波警報」 
 

 　１　午前７時の時点で警報が発令されている場合 
 

  

     　　　　　午前７時 自宅待機  
 
   　

   

 午前11時までに警報解除  午前11時の時点で警報継続中  
 
                      

  

 安全を確かめて登校  休　校 
    

 （昼食をすませ，１３時３０分までに  （原則として部
 その日の午後の授業の準備をして登校）     活動も中止）
 
    
　※午前８時３０分までに警報が解除されれば，状況によっては給食を実施できる場合が　
　  あります。そのときは,メール配信もしくはホームページ等により，連絡いたします。 
 

　２　登校後に警報が発表された場合（学校の対応） 
                                                             

     警報発表　⇒  校区及び通学路の安全状況を確認後 ⇒ 下校（小学校との連携） 
 

 
・原則として，学校から各家庭への連絡はしません。  
・ＮＨＫ，四国放送，国府ケーブルＴＶ（１１２チャンネル）などで情報収集して　  
　下さい。（本校のメール一斉送信システムも活用します。）  
・「洪水警報」・「大雪警報」・「津波警報」などが発表された時は，校長の判断で『休  
　校』にすることもあります。その場合は、本校のメール一斉送信システムやホーム  
　ページ等で連絡します。  

 ・緊急の場合の連絡に支障をきたしますので，警報発令時において，学校へ電話での
 　問い合わせはご遠慮ください。

 ☆原則として上記のように対応いたしますが，通学の際に危険が予想される場合は，警報の
　 有無に関わらず，保護者の判断において自宅待機させても結構です。その際は，保護者か
　 ら学校へご連絡ください。(欠席にはなりません。) 
 
 ※自宅待機時には，外出をしないよう，ご家庭でもご指導をよろしくお願いいたします。 


